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Abstrakt

Tato práce se zabývá prouděním vody svrchní částí nenasycené zóny v krasových oblastech.

Na základě izotopového a chemického složení jeskynních skapových vod, srážek a vody

zachycené pomocí lyzimetrů byly zjištěny informace o distribuci dob zdržení vody

v prostředí a některých chemických reakcích, ke kterým během průstupu zkoumanou zónou

dochází. Pomocí sledování intenzity skapů a měření objemů vody zachycené sledovanými

objekty byla na lokalitě provedena také vodní bilance a odhadnuta rychlost šíření

hydraulického rázu prostředím. K výzkumu byla využita Němcova jeskyně č. 1, která se

nachází přibližně 13 m pod povrchem v severní části Moravského krasu poblíž vesnice

Suchdol. Terénní práce probíhaly v průběhu hydrologického roku 2010/2011. Informace

o stavbě prostředí mezi terénem a jeskyní byly získány pomocí geoelektrických

a elektromagnetických měření.

Studované prostředí se skládá z 0,5 – 1,5 m pokryvných útvarů, 0,5 – 3,5 m mocné zóny

epikrasu a vrstvy masivního vápence, která dosahuje mocnosti až 10 m. V jeskynních

skapech převládá voda s dobou zdržení větší než 4 roky, která tvoří 70 – 90 %. Distribuci

dob zdržení ve zbývající mladší vodě nejlépe vystihuje exponenciální model, neboli model

dobře promíšeného rezervoáru, kde je nejvíce zastoupena nejmladší voda a se stářím její

zastoupení exponenciálně klesá. Nejkratší doby zdržení, zjištěné mezi povrchem

a jeskynními skapy, jsou přibližně 200 dní, mezi povrchem a půdním lyzimetrem v hloubce

35 cm je to 90 dní a mezi půdním lyzimetrem a jeskyní 110 dní. Střední doby zdržení mezi

jednotlivými objekty se značně liší podle typu použitého modelu: mezi povrchem a jeskyní

je to 250 dní při použití pístového modelu, ale 350 a dokonce 480 dní pomocí různých

kombinací exponenciálního a pístového modelu. Mezi povrchem a lyzimetrem byla

vypočtena střední doba zdržení 115 dní a mezi lyzimetrem a jeskyní 140 dní. Voda tedy tráví

srovnatelnou dobu při průtoku skrze první desítky cm půdy, jako v následujících metrech

epikrasu a hlubších částech nenasycené zóny.

Pro přesné zjištění rychlosti šíření hydraulického rázu nebyla k dispozici dostatečně

podrobná měření, nárůst intenzity skapů byl ale pozorován vždy přibližně 14 dní po výrazné

srážkové události a reakce půdního lyzimetru nastala v průběhu prvních dní po srážkové

události.

Popis látkových toků v různých hloubkových úrovních nebylo možné provést z důvodu

poruchy půdního lyzimetru a neznámé infiltrační plochy jeskynních skapů. Chemické složení

vody je proto zhodnoceno pouze orientačně formou porovnání průměrných koncentrací,

zjištěných ve sledovaných objektech, a vývoje koncentrací v průběhu roku.
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Abstract

This study is focused on the flow through the uppermost part of the unsaturated zone in

karstified areas. The information about distribution of transit times and chemical reactions

taking place in the unsaturated zone is based on isotopic and chemical composition of cave

dripwaters, precipitations and water caught by gravitation lysimeters. The water balance was

calculated using measurements of intensity of dripwaters and amounts of water caught by

lysimeters and rain gauges. The velocity of a hydraulic shockwave between monitored

objects was also estimated according to the delay between significant precipitation event and

dripwater intensity increase.

The field study took place in the Němcova 1 cave in the northern part of Moravian Karst,

near the village Suchdol. It was carried out during the hydrological year 2010/2011. The

cave is about 13 m under the surface. The information about composition of overlaying rock

above the cave was obtained using geoelectrical and electromagnetic measurements.

Studied geological environment is built of 0.5 – 1.5 m of soil, 0.5 – 3.5 m of epikarst and a

layer of massive limestone as thick as 10 m.

About 70 to 90 % of dripwaters have residence time over 4 years. The distribution of transit

time of younger water can be described using the exponencial model (well mixed reservoir

model) where the youngest water is the most abundant and the volume is decreasing with

increasing transit time of water. The shortest transit times between the surface and the cave

are about 200 days with 90 days through the first 35 cm and 110 days from the level 35 cm

under the surface to the cave. The calculations of mean residence times between the

monitored objects differed according to the particular type of model. The delay between the

surface and the cave is 250 days using the exponential model, but 350 and even 480 days

using a combination of exponential and piston flow model. The mean transit time between

the surface and the lysimeter is 115 days and between the lysimeter and the cave it is 140

days. Surprisingly the water spends approximately the same time in the uppermost tens of

cm of soil as in the underlying several meters of epikarst and rock.

Measurements were not frequent enough to allow an exact calculation of the velocity of

hydraulic shockwave, but the increased activity of dripwaters was noticed 14 days after a

significant precipitation event. A reaction of the lysimeter was delayed by a few days since

the precipitation event.

The balance of chemical compounds in the water was complicated by lysimeter malfunctions

and an unknown area of infiltration corresponding to the dripwaters. Therefore, the chemical

composition was evaluated in terms of average concentrations in monitored objects and the

changes during one hydrological year.
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1 Úvod

Studiem dob zdržení a chemických procesů, které probíhají v nesaturované zóně krasových

oblastí, se v posledních desetiletích zabývalo velké množství autorů. Tyto procesy mohou

mít značný vliv na kvalitu podzemní vody. Emblanch et al. (2003) kvantifikoval množství

vody zadržované v 800 m mocné nesaturované zóně na základě separace hydrogramu

pramene Fontaine de Vaucluse v severovýchodní Francii, obdobný přístup zvolili také

Mudarra a Andreo (2011), kteří studovali na lokalitě Alta Cadena v jižním Španělsku vliv

heterogenity krasového území na proudění nesaturovanou zónou pomocí tří různě

reagujících pramenů. Trček (2008), která v jihovýchodním Slovinsku zkoumala reakce

krasového pramene Hubelj na intenzivní srážky, doplnila tento výzkum o pozorování

z umělého tunelu v hloubce 10 – 20 m pod povrchem.

Další autoři sledovali změny průtoků a chemického složení skapových vod ve štolách nebo

jeskyních, které přímo umožňují přístup do nesaturované zóny (Fairchild et al. 2006,

Fernandéz-Cortés et al. 2006, Mudry et al. 2008, Falcone et al. 2008, Pronk et al. 2009, Pape

et al. 2010). V České republice (konkrétně v Moravském krasu) tento postup použili také

Himmel (1999), Bruthans a Zeman (2003), Kamas (2008) a Vysoká (2012) na lokalitách

Ochozská jeskyně, Rudické propadání, Býčí skála a Amatérská jeskyně, kde zkoumali

skapové vody v hloubkách přibližně 70 až 150 m pod terénem.

V ČR se ale dosud nikdo nezabýval nejmělčí částí nesaturované zóny do hloubky okolo 10

metrů. Cílem této práce je studium proudění vody a jejího chemického složení v tzv.

epikrasu (ve smyslu Klimchouka 2004).

V rámci Moravského krasu vybral J. Kamas jako nejvhodnější lokalitu Němcovy jeskyně,

nacházející se poblíž vesnice Suchdol (součást obce Vavřinec), kde jsou na rozdíl

od ostatních jeskyní skapy aktivní po celý rok.

Pro vlastní výzkum jsem využila Němcovu jeskyni č. 1. Málo mocné nadloží umožňuje

dobře popsat prostředí, skrze které voda protéká, než se dostane do skapu v jeskyni. Lze tedy

jasně definovat, pro jaké geologické prostředí platí získané poznatky, což je podmínkou pro

další využití těchto poznatků na jiných lokalitách, např. při řešení analýzy rizik, kontaminace

či vymezování ochranných pásem vodních zdrojů.
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2 Proudění nesaturovanou zónou

Svrchní část nesaturované zóny v krasových oblastech se skládá z půdy a tzv. epikrasu. Půda

značně ovlivňuje rychlost infiltrace srážkové vody do hlubších partií, protože je schopná

vodu zadržovat a probíhá zde evapotranspirace. Při průchodu skrze půdu se navíc mění

chemické složení vody – ionty K
+
, Mg

2+
, NH4

+
a NO3

-
jsou spotřebovávány rostlinami,

naopak s hloubkou roste koncentrace Ca
2+

a rozpuštěného CO2 (Kamas 2008).

Epikras definoval Klimchouk (2000) jako přípovrchovou zónu karbonátových hornin

s podstatně zvýšenou a homogenněji distribuovanou porozitou a propustností oproti hlouběji

ležícímu horninovému masivu. Na jeho horní hranici dochází k intenzivnímu rozpouštění


[…]

2- v objektu PET 2

0

20

40

60

80

100

120

140
mg/l

HCO3-

Ca

SO4 2-

0

0,02

0,04

0,06

0,08

0,1

0,12

0,14

0,16
mg/l

Al

Fe

0

2

4

6

8

10

12
mg/l

Cl

SO4 2-

64

PET 2, 2. skupina: HCO3
-
, Ca

Obr. 47. Časový průběh koncentrací HCO3
- a Ca v objektu PET 2

Vyrovnaný průběh koncentrací draslíku a chloridů ve srážkách je porušen pouze jednou

výrazně vyšší hodnotou, která je patrně způsobena přítomností sněhové pokrývky.

Skupina č. 2 v NS (HCO3
-
, Ca, Mg, SO4

2-
, Mn) vykazuje náznak sezónní cykličnosti,

popsané výše v této kapitole u vývoje celkové mineralizace. Minimálních koncentrací

dosáhly tyto komponenty v létě a maximálních na jaře a na podzim.

Zvýšené koncentrace hliníku a železa ve srážkách v červnu a červenci patrně souvisí se
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o negativní korelaci s koncentrací vápenatých iontů.

Průběh koncentrací komponent ze skupiny č. 2 ve skapu PET 2 (HCO3
-
, Ca) byl komentován

výše u celkové mineralizace.
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8 Závěr

V rámci této práce byly na základě analýz izotopového složení skapových vod, srážkových

vod a vod zachycených pomocí lyzimetrů zjištěny informace o dobách zdržení v části

nesaturované zóny, nacházející se nad Němcovou jeskyní č. 1, která leží v severní části

Moravského krasu poblíž vesnice Suchdol. Jak bylo ověřeno pomocí geofyzikálních měření,

studované prostředí se skládá z 0,5 – 1,5 m mocných pokryvných útvarů, 0,5 – 3,5 m mocné

zóny epikrasu a až 10 m mocné vrstvy masivního vápence.

Na základě sezónního kolísání izotopového složení srážkových vod a míry útlumu tohoto

kolísání v různých hloubkách pod povrchem bylo pomocí modelů v programech FLOWPC a

Excel zjištěno, že 70 – 90 % vody v jeskynních skapech má dobu zdržení delší než 4 roky.

Distribuci dob zdržení u zbývajících 10 – 30 % vody lze nejlépe popsat pomocí kombinace

exponenciálního a pístového modelu. Nejkratší doby zdržení, zjištěné mezi povrchem a

jeskyní, činí 200 dní, pro úsek mezi povrchem a půdním lyzimetrem, nacházejícím se

v hloubce 35 cm, je to 90 dní a pro zbývající úsek mezi půdním lyzimetrem a jeskyní 110

dní. Pro nejrychleji proudící frakci vody tedy platí, že v půdě tráví téměř polovinu času

uplynulého od infiltrace po dosažení skapového místa. Vypočtené střední doby zdržení pro

frakci vody mladší než 4 roky se liší v závislosti na použitém typu modelu. Na úseku mezi

povrchem a jeskyní se pohybují od 250 po 480 dní, mezi povrchem a lyzimetrem okolo 115

dní a mezi lyzimetrem a jeskyní okolo 140 dní. Hlavního cíle této práce – zjištění distribuce

dob zdržení v prostředí mezi povrchem a Němcovou jeskyní č. 1 – bylo tedy dosaženo.

V prostoru nad jeskyní byly dále provedeny infiltrační zkoušky, na základě kterých byla

vypočtena nasycená vertikální hydraulická vodivost prostředí. Ta se pohybovala v rozmezí

2,7∙10
-6

m/s až 4,5∙10
-5

m/s, v průměru 1,4∙10
-5

m/s. Postupová rychlost nejrychlejší frakce

vody, vypočtená z doby zdržení v půdě, je však o dva řády nižší, patrně z důvodu

nenasycenosti prostředí.

Pomocí bilance množství vody, zachycené srážkoměry a lyzimetry, byla vypočtena

evapotranspirace, která v zimním období činila 80% a v letním 100%. Tyto hodnoty jsou

však velmi pravděpodobně zkresleny poruchou půdního lyzimetru.

Změny koncentrací rozpuštěných komponent s hloubkou pod povrchem a v průběhu roku

byly interpretovány, aniž by byl uvažován vliv evapotranspiračního nabohacení, protože pro

příslušný výpočet nebyly k dispozici potřebné údaje. Jedná se tedy pouze o přibližné

výsledky, zatížené systematickou chybou.

Rychlost šíření hydraulického rázu byla přibližně stanovena pomocí sledování prodlevy mezi

intenzivní srážkou a nárůstem přítoku do půdního lyzimetru, resp. zvýšením intenzity

66

jeskynních skapů. Reakce lyzimetru nastávala nejpozději během několika dnů od srážky,

reakce skapů byla zpožděná přibližně o dva týdny.

Terénní práce na lokalitě byly prozatím ukončeny, bylo by však vhodné na ně v budoucnu

navázat podrobnějším režimním sledováním jednotlivých jeskynních skapů, spojeným např.

s realizací stopovací zkoušky. Vzhledem ke zjištěným rychlostem proudění ve studovaném

prostředí by však realizace stopovací zkoušky byla otázkou minimálně několika let.

Poznatky, získané v rámci této diplomové práce, umožňují případný další výzkum značně

zefektivnit a přizpůsobit podmínkám Němcovy jeskyně č. 1, která je pro tento druh studia

v rámci Moravského krasu zřejmě nejvhodnější.

Výsledky, které zde prezentuji, jsou spíše krokem k principiálnímu pochopení systému

proudění vody skrze svrchní část nesaturované zóny, než přímo v praxi využitelnými

poznatky. Pro praktické použití např. v kontaminační hydrogeologii by bylo třeba provést

ještě řadu terénních i laboratorních zkoušek a měření, zejména týkajících se proudění skrze

půdu, jejíž role v zadržování vody se jeví jako klíčová.
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