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Hodnocená práce se zabývá nesaturovanou zónou karbonátového krasu, přičemž studie navazuje na
dlouholetý výzkum proudění vod a geochemických procesů v nesaturované zóně Moravského krasu.
Předmětem práce bylo studium transportu vod a výpočet střední doby zdržení v mělké nesaturované
zóně (mocnost do 15 m) a sledování změn chemismu infiltrovaných srážkových vod při jejich
průchodu z povrchu skrze půdu, epikras a vlastní horninu až do jeskyně.
Studium nesaturované zóny krasových oblastí a procesů probíhajících uvnitř této zóny, která má
klíčový význam při tvorbě zásob a chemické kvality karbonátových vod, je předmětem stále
intenzivního zkoumání, ať už z pohledu paleoklimatických výzkumů, nebo tvorby map zranitelných
oblastí s ohledem na hodnocení rizik nebo realizací sanačních opatření, v případě vzniku
kontaminace. Z tohoto pohledu je studie velmi aktuální.

Výsledkem práce je několik zajímavých poznatků o způsobu proudění a střední době zdržení
v nejsvrchnějších partiích nesaturované zóny na lokalitě. Pro výzkum bylo využito široké spektrum
přístupů zahrnujících sledování intenzity skapů a množství zachycené vody ve srážkoměrech a
půdních lyzimetrech, dále isotopové a chemické analýzy srážkových, půdních i skapových vod a
terénní infiltrační zkoušky. Výzkum byl vhodně doplněn provedením geofyzikálního měření k určení
hloubkového rozhraní uvnitř nesaturované zóny nad jeskyní. Práce obsahuje veškeré náležitosti
zahrnující zpracování rešerše problematiky, provedení terénních prací a rozsáhlé zpracování
experimentálních dat formou modelování v programu FLOWPC, příp. Excel a diskuzi výsledků.
V průběhu realizace této práce bylo autorkou provedeno velké množství terénních prací, které
vyžadovalo její vysoké pracovní nasazení.

Abstrakt – je zpracován přehledně a je dostatečně informativní
Úvod a cíle práce – Úvod (kapitola č. 1) je velmi stručný, schází jasnější formulace cílů práce. Není
zcela jasně řečeno, proč byl zvolen právě výzkum velmi mělké nesaturované zóny, v čem je studie
odlišná od dříve realizovaných prací.
Rešerše – zpracování stavu poznání (kapitola 2) je velmi stručné a zasloužilo by si širší rozpracování
s využitím většího zastoupení současných zahraničních zdrojů literatury. Naopak kapitola č. 3 -
„Teoretické principy“, jejíž hlavní náplní jsou popisy běžně používané metodiky využití stopovačů -
stabilních isotopů 2H a 18O a matematických modelů pro výpočet střední doby zdržení vody, je
zpracována velmi podrobným způsobem.
Charakteristika oblasti – kapitola č. 4 je podrobná s využitím široké škály informačních zdrojů,
popisované údaje však hodnotí oblast spíše v širším měřítku. V obr. č. 4 (geologická mapa) schází
vyznačení studované lokality.
Lokalita – kapitola č. 5 se zabývá geografickým vymezením lokality, popisem sledovaných míst a
instalované aparatury. Zpracování je detailní, včetně fotodokumentace. Pro přehlednost by bylo
vhodné doplnit schematickou mapku s vyznačením odběrných míst na povrchu a v jeskyni.
Metodika - kapitola č. 6 je dostatečná, místy až detailní. Soubor použitých metod je v souladu
s běžnou praxí, užívanou v zahraniční literatuře. Velmi vhodná je použitá kombinace
hydrogeologických a geochemických metod průzkumu v kombinaci s geofyzikálními metodami, které
vymezují dosahy zkoumaných struktur (půda, epikras, pevná hornina).
Metodické stránce práce by se dal vytknout pouze nízký počet instalovaných půdních lyzimetrů (1
lyzimetr v hloubce 30 cm, 1 lyzimetr podkorunový). Nízký počet objektů neumožňuje provedení
statistické úpravy výsledků a data jsou náchylná na v nesení chyby (lokální anomálie v proudění vody
či chemismu). Pro přehlednost opět schází mapka s vyznačením míst terénních měření (infiltrační
zkoušky a geofyzikální profily).

Výsledky a diskuze – objemná presentace dat (geofyzikální měření, infiltrační zkoušky, měření intenzit
skapu, záznamy z automatických dataloggerů, vyhodnocení isotopových a chemických analýz).
Autorka prováděla rozsáhlé terénní práce (odběry vzorků, obsluha měřících přístrojů) a následně
provedla podrobné modelování v programu FLOWPC a Excel, přičemž cílem tohoto modelování bylo
nalezení vhodného modelu proudění (pístový model vs. exponenciální model) a poměru míšení
mladých a starších vod s dobou zdržení nad 4 roky. Výpočty jsou přehledné, se správným počtem
uváděných desetinných míst, chybami výsledků atd.

Geofyzikálními metodami byla indikována mocnost nadloží nad jeskyní cca 13 m s odlišnostmi v
mocnosti epikrasu v lese a na louce. Nebylo možno z geofyzikálního měření vytipovat taktéž místa se
zvýšeným rozpukáním a vyšším stupněm nasycení hornin vodou? – vazba na skapová místa
v jeskyni. Byly zjištěné výsledky geofyziky kalibrovány mělkou sondáží – např. pedologickými
sondami?

Vysoké hodnoty evapotranspirace (blížící se 100%) v letním období mne zarážejí, nicméně
problematika gravitačního lyzimetru byla v textu dobře diskutována. Kvalitu gravitačního lyzimetru lze
odhadnout jen při srovnání s větším počtem lyzimetrů a jejich odezvami na srážky.

Zpracování chemismu a isotopového složení vod je vzhledem k získanému souboru dat dostačující,
interpretace správná. Výsledky jsou ovlivněny menším počtem vstupních dat – nízká skapová aktivita,
omezený přítok vody do půdního lyzimetru NL-30, který umožňoval povětšinou odběry vzorků pouze
pro izotopové analýzy. Signál chemismu skapových vod byl výrazně ovlivněn degazací a srážením
kalcitu ještě před odběrem vzorku – ovlivnění výsledné konduktivity a koncentrace Ca2+, Mg2+, Sr2+ a
alkality v průběhu roku dle skapové aktivity. Pro hlubší zhodnocení chemismu vod by bylo na lokalitě
nutno provést dlouhodobější monitoring a odběr vzorků skapové vody upravit tak, aby nedocházelo k
degazaci vzorků. Lze odhadnout množství vysráženého kalcitu a míru ovlivnění odebraných vzorků
tímto procesem? Studium chemismu poskytlo soubor zajímavých dat, potřebných pro další práce na
lokalitě.

Velmi podrobně jsou zpracovány výsledky z modelování doby zdržení, která vyšla překvapivě
poměrně vysoká. Z výsledků vyplývá, že voda při průstupu nesaturovanou zónou stráví v prvních
desítkách cm půdního pokryvu srovnatelnou dobu, jako v celé zbývající mocnosti nadloží jeskyně a
rychlost proudění s nejkratší dobou zdržení se v těchto dvou úrovních liší o dva a půl řádu. Střední
doba zdržení v nesaturované zóně se pohybuje od 250 do 480 dnů dle použitého modelu, přičemž
voda s dobou zdržení > 4 roky tvoří 70 – 90%. Je možné využít další stopovače jako např. 3H ke
zpřesnění, či ověření zjištěné doby zdržení?

Vzhledem k pestrému souboru dat bych očekával širší diskuzi a porovnání zjištěných výsledků mezi
sebou navzájem (hydrologická data vs. chemismus, isotopové složení). Práce by si taktéž zasloužila
širší diskuzi výsledků a porovnání s výsledky ostatních studií zabývajících se prouděním v mělké
nesaturované zóně krasu ve světě i ČR – minimálně v rozsahu prací citovaných v rešeršní části.
Studie však celkově poskytla široký soubor potřebných dat, která budou dále využita při výzkumu
mělké nesaturované zóny a prověřila schopnosti autorky samostatné práce.

Závěr – oceňuji shrnutí výsledků práce. Při širokém souboru dat jsou zásadní výsledky práce v této
kapitole přehledně shrnuty.

Literatura – kvalitně zpracovaná, schází snad větší počet zahraniční literatury ze současnosti.

Předkládaná práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky na diplomovou práci a doporučuji
tuto práci k přijetí.

V Uherském Hradišti 27.8.2012 Mgr. Jiří Kamas (EPS, s.r.o.)